平成３０年度第６回｢東京２０２０オリンピック・パラリンピック

環境アセスメント評価委員会｣ 議事録

■日時  平成３１年３月１５日（金）１０時～１２時３０分

■場所  都庁第二本庁舎３１階 特別会議室２７

■出席委員

柳会長 浅野委員 片谷委員 坂委員 杉田委員 千葉委員 寺島委員

中杉委員 野部委員 平手委員 山本委員

■議事内容

有明アーバンスポーツ―パークについて

 評価書案に係る意見見解書の報告

 評価書案の項目別審議及び総括審議

⇒意見見解書の報告を行い、大気等、騒音・振動、交通渋滞、交通安全、廃棄物

の各項目について、項目別審議を行った（資料２参照）。

項目別審議の後、総括審議を行い、環境局長へ意見具申した（資料３参照）。

馬事公苑について

 フォローアップ報告書（大会開催前その２）の報告

⇒上記フォローアップ報告書の内容について報告した。

仮設施設について

 事業計画概要報告書の報告

⇒オリンピックスタジアムの仮設施設等１１会場の事業計画概要報告書につい

て報告を行った。これらの会場においては、個別施設としての環境影響評価項目

の選定をしなかったため、東京２０２０オリンピック・パラリンピック環境アセ

スメントの進捗状況も参考にしつつ、評価書等の作成は行わないことを説明した

（資料４及び参考資料参照）。

その他

 恒久施設の整備状況についてスライド写真を基に説明を行った。

 全体計画・競技アセス等について、他の関連する計画との関係性、評価書案時点

での評価時点等の変更点及び評価書案での予測・評価の検討状況について説明を

行った（資料５～７参照）。

なお、これらについての質疑は、次回の委員会で行う予定である。

 新規恒久施設等の整備スケジュールの変更について、説明を行った（資料８参照）。